SỞ LAO ĐỘNG

THƢƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

HỘI ĐỒNG TUYỂN DỤNG

      Số: 3853/HD-HĐTD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày  12 tháng 12 năm 2023

HƯỚNG DẪN

Nôi dung tài liệu ôn tập đối với các thí sinh đăng ký dự tuyển

làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đợt 2, năm 2023

Căn cứ Quyết định số 2366/QĐ-SLĐTBXH ngày 05 tháng 10 năm 2023

của Sở Lao động - Thƣơng binh và Xã hội Về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển

dụng viên chức đợt 2 năm 2023; Quyết định 2949/QĐ-SLĐTBXH ngày

12/12/2023 của Sở Lao động - Thƣơng binh và Xã hội thành lập Hội đồng tuyển

dụng viên chức sự nghiệp đợt 2, năm 2023;
Hội đồng tuyển dụng viên chức Hƣớng dẫn nôi dung tài liệu ôn tập đối với

các thí sinh đăng ký dự tuyển viên chức làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công

lập thuộc Sở, nhƣ sau:

I. PHẦN KIẾN THỨC CHUNG

1. Luật Viên chức năm 2010.

2. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên

chức năm 2019.

3. Bộ luật Lao động năm 2019.

4. Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ

quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức.

II. PHẦN KIẾN THỨC CHUYÊN NGÀNH

1. Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2016 của

UBND tỉnh về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Sở Lao động - Thƣơng binh và Xã hội tỉnh Thừa Thiên Huế.

2. Quyết định số 19/2021/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành

kèm theo Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2016 của Ủy

ban nhân dân tỉnh ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Sở Lao động - Thƣơng binh và Xã hội và tổ chức lại các phòng

chuyên môn thuộc Sở Lao động - Thƣơng binh và Xã hội.

3. Quyết định số 2916/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổ chức lại các phòng chuyên môn tại các

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Lao động - Thƣơng binh và Xã hội.

4. Quyết định số 2920/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Trung tâm Bảo trợ xã hội thuộc Sở Lao

động - Thƣơng binh và Xã hội.

2

5. Quyết định số 2918/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ

em thuộc Sở Lao động – Thƣơng binh và Xã hội.

III. PHẦN KIẾN THỨC THEO VỊ TRÍ VIỆC LÀM HÀNH CHÍNH –

TỔNG HỢP, QUẢN TRỊ

1. Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định

chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/03/2020 của Chính phủ về công

tác văn thƣ.

3. Căn cứ Thông tƣ số 02/2021/TT-BTC ngày 11/6/2021 của Bộ trƣởng Bộ

Nội vụ quy định mã số, tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ và xếp lƣơng đối với

các ngạch công chức chuyên ngành hành chính và công chức chuyên ngành văn

thƣ.

4. Căn cứ Thông tƣ số 26/2022/TT-BLĐTBXH ngày 12/12/2022 của Bộ

trƣởng Bộ Lao động - Thƣơng binh và Xã hội quy định mã số, tiêu chuẩn chức

danh nghề nghiệp và xếp lƣơng viên chức chuyên ngành công tác xã hội.

5. Căn cứ Thông tƣ liên tịch số 10/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 27 tháng 5

năm 2015 của Bộ Y tế và Bộ Nội vụ quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề

nghiệp bác sĩ, bác sĩ y học dự phòng, y sĩ.

6. Căn cứ Thông tƣ liên tịch số 26/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 27 tháng

10 năm 2015 của Bộ Y tế và Bộ Nội vụ quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh

nghề nghiệp điều dƣỡng, hộ sinh, kỹ thuật y.

7. Căn cứ Thông tƣ liên tịch số 03/2022/TTLT-BYT ngày 26 tháng 4 năm

2022 của Bộ trƣởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số quy định về tiêu chuẩn

chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế.

8. Quyết định số 1942/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tƣớng Chính phủ

phê duyệt Chƣơng trình nâng cao chất lƣợng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe ngƣời

có công với cách mạng, ngƣời cao tuổi, trẻ em, ngƣời khuyết tật và các đối tƣợng

cần trợ giúp xã hội giai đoạn 2021 – 2030.

9. Căn cứ Thông tƣ số 29/2022/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2022 của Bộ

trƣởng Bộ Lao động - Thƣơng binh và Xã hội hƣớng dẫn việc thành lập, giải thể;

tổ chức hoạt động, khung danh mục vị trí việc làm và định mức số ngƣời làm

việc; nội quy, quy chế; mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp đối với viên

chức chuyên ngành quản học viên; trang phục của viên chức, ngƣời lao động tại

cơ sở cai nghiện ma túy công lập.

3

Đề nghị các thí sinh tra cứu tài liệu ôn tập theo Hƣớng dẫn. Nếu có vấn đề

vƣớng mắc cần giải đáp, đề nghị các thí sinh liên hệ trực tiếp với Văn phòng Sở qua

số điện thoại: 02343. 897 088 hoặc Thƣ ký Hội đồng tuyển dụng 083 205 1143./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- Các đơn vị có chỉ tiêu tuyển dụng (niêm yết);

- Văn phòng Sở (niêm yết);

- Trang thông tin điện tử Sở;

- HĐTD Sở;

- Lƣu: VT, TKHĐTD.

TM. HỘI ĐỒNG TUYỂN DỤNG

CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ LĐTBXH

Đặng Hữu Phúc

	dc_59

		2023-12-12T16:13:01+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!